
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МАЙКОПСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «МГТУ»)

ПРИКАЗ

18.09.2025 № 455/1

О реализации наставнической практики 
«Обучение служением с МГТУ»

В целях укрепления партнерства между образовательными 
учреждениями среднего общего и высшего образования и социальными 
организациями, работающими в интересах молодежи и будущего Адыгеи и 
России, в том числе Российским движением детей и молодежи «Движение 
Первых», а также содействия школьникам, активистам «Движения Первых» 
и студентам университета в развитии лидерских качеств, формировании 
активной гражданской позиции, навыков командной работы и социального 
взаимодействия на основе образовательных практик, основанных на 
принципах служения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начать в 2025-2026 учебном году реализацию наставнической 
практики «Обучение служением с МГТУ».

2. Ответственность за организацию и проведение наставнической 
практики «Обучение служением с МГТУ» возложить на доцента кафедры 
маркетинга, сервиса и туризма Ханахок З.А.

3. Ввести Ханахок З.А. в состав структуры проектного офиса 
«Обучение служением» в качестве координатора от вуза в программе 
«Обучение служением. Первые», реализуемого в образовательных 
организациях пилотных субъектов Российской Федерации.

4. Утвердить:
-  положение о наставнической практике «Обучение служением с 

МГТУ» (приложение № 1);
-  Дорожную карту наставнической практики «Обучение служением с 

МГТУ» на 2025-2026 учебный год (приложение № 2);
-  перечень проектов, принятых к реализации в 2025-2026 учебном 

году, с указанием участвующих образовательных организаций, наставников 
и кураторов (приложение № 3).

5. Сотрудникам МГТУ согласно приложениям №№ 2, 3 к настоящему 
приказу обеспечить выполнение соответствующ их поручений.

6. Начальнику учебно-методического управления Чудесовой Н.Н.



предоставить учебные аудитории для проведения очных встреч проектных 
групп и других мероприятий наставнической практики «Обучение 
служением с МГТУ» согласно представлению Ханахок З.А.

7. Проректору по административно-хозяйственной работе 
Парануку А.М., начальнику управления по безопасности Матыжеву Р.А. 
обеспечить пропускной режим, а также охрану общественного порядка в 
период проведения мероприятий наставнической практики «Обучение 
служением с МГТУ».

8. Данный приказ довести до сведения всех исполнителей.
9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Врио ректора, 
проректор учебной работе

_
Л.И. Задорожная

Ханахок Зарема Аюбовна 
57-04-04



ПОЛОЖЕНИЕ
о наставнической практике «Обучение служением с МГТУ»

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Наставническая практика «Обучение служением с МГТУ» является 

частью проекта «Обучение служением. Первые», реализуемого в 
образовательных организациях пилотных субъектов Российской Федерации. 
Эта инновационная наставническая практика направлена на поддержку 
проектной деятельности школьников 6-11 классов и осуш;ествляется в 
рамках рабочего курса внеурочной деятельности, который был разработан 
для основного и среднего общего образования.

Наставническая практика «Обучение служением с МГТУ» создает 
платформу для взаимодействия между образовательными учреждениями и 
социальным сектором. Эта инициатива способствует развитию необходимых 
навыков и ценностей у молодежи, а также приносит реальную пользу 
местным сообществам через успешную реализацию социальных проектов. 
Проектный офис МГТУ «Обучение служением» играет ключевую роль в 
координации и поддержке этой деятельности, обеспечивая условия для её 
эффективного осуществления.

В активном взаимодействии с движением «Первые» студенты 
университета выступают в качестве наставников в проектных командах, 
обеспечивая наставничество и поддержку в решении конкретных 
социальных проектов, в каждой проектной команде наряду со студентом- 
наставником участвуют педагоги-кураторы проекта.

ЦЕЛИ И ЗАДА ЧИ ПРАКТИКИ
Основные цели;
-  Содействие развитию лидерских качеств и формирование 

гражданской позиции у школьников и студентов.
-  Поддержка в реализации социальных проектов, направленных на 

решение актуальных задач на уровне местного сообщества.
Задачи:
-  Обучение школьников навыкам командной работы и социального 

взаимодействия.
-  Передача духовно-нравственных ценностей в контексте Указа 

Президента РФ от 09.11.2022 N 809.
-  Обеспечение методической поддержки и ресурсов для проектных 

команд.
-  Создание условий для личностного и профессионального роста 

студентов через участие в значимых социальных проектах.

Приложение № 1
к приказу врио ректора
от 18.09.2025 № 455/1



ЦЕЛЕВАЯ А УДИТОРИЯ
Наставническая практика ориентирована на следующие группы 

субъектов:
-  Школьники 6-11 классов, участвующие в проектной деятельности.
-  Студенты МГТУ, проходящие обучение в качестве наставников.
-  Педагоги-кураторы, оказывающие методическую поддержку.
-  Социальные партнеры, формулирующие проектные задачи.

СИСТЕМА ОТБОРА НАСТАВНИКОВ
Отбор студентов-наставников осуществляется на основе:
-  Академической успеваемости и профессиональной подготовки.
-  Лидерских качеств и мотивации к работе с молодежью.
-  Опыт участия в социально значимых проектах.
Кандидаты проходят собеседование и, если необходимо, 

дополнительную подготовку.
СИСТЕМА ОБУЧЕНИЯ НАСТАВНИКОВ

Обучение студентов-наставников включает:
-  Участие в проектном практикуме, который является обязательным 

для всех студентов университета.
-  Образовательный блок программы университетского акселератора 

«ИнноВектор».
-  Темы обучения: методология проектной деятельности, навыки 

эффективного взаимодействия, основы педагогики и психологии.
ОБРАЗ НАСТАВНИКА

Компетенции и навыки:
-  Способность к эффективной коммуникации и взаимодействию с 

молодежной аудиторией.
-  Знание основ проектной деятельности и социального 

предпринимательства.
-  Умение работать в команде и организовывать коллективную 

деятельность.
-  Готовность к передаче духовно-нравственных ценностей и 

поддержки индивидуального роста участников проектных команд.
Передача духовно-нравственных ценностей

Наставники осуществляют передачу духовно-нравственных ценностей, 
уделяя особое внимание:

-  Формированию у школьников понимания важности социального 
служения и ответственности перед обществом.

-  Развитию  критического м ы ш лен ия и ли дерски х качеств через  
Практическое участие в социальных проектах.



РОЛЬ ПРОЕКТНОГО ОФИСА «ОБУЧЕНИЕ СЛУЖЕНИЕМ»
Проектный офис МГТУ «Обучение служением» курирует 

наставническую практику «Обучение служением с МГТУ» через следующие 
ключевые функции:

-  Обучение студентов, рекомендация их участию в наставнической 
практике «Обучение служением с МГТУ».

-  Эффективная реализация проектной деятельности в соответствии с 
подходом «Обучение служением».

-  Создание системы управления проектами, что включает методы, 
инструменты и ресурсы для управления проектами.

-  Общая координация образовательного процесса и поддержка 
студентов-наставников и преподавателей-кураторов проектов, включая 
методическое сопровождение и организацию обучения кураторов.

РАБОТА НАД ПРОЕКТОМ
Работа студента-наставника ведется в соответствии с Программами 

рабочих курсов внеурочной деятельности для основного и среднего общего 
образования и в согласовании с образовательной организацией, участницей 
проекта.

Все очные и заочные встречи (занятия) с командами оформляются 
мероприятиями в системе Leader-ID.ru.

СИСТЕМА МОНИТОРИНГА ЭФФЕКТИВНОСТИ
Эффективность реализации практики будет оцениваться на основе:
-  Анализа результатов проектных команд.
-  Обратной связи от школьников и педагогов.
-  Оценки достижений участников программы на конкурсах и 

мероприятиях.
Формы обратной связи
Разработаны следующие формы:
1. Анкеты для школьников, студентов-наставников и педагогов- 

кураторов для оценки работы на всех уровнях.
2. Отчеты наставников о прогрессе проектных команд.
3. Опросы для координаторов программы.

ИНСТРУМЕНТЫ МОТИВАЦИИ И ПОДДЕРЖКИ НАСТАВНИКОВ
1. Признание и награды: сертификаты и грамоты за успешное

наставничество.
2. Профессиональное развитие: рекомендации на участие в научных 

конференциях и семинарах.



Дорожная карта реализации
наставнической практики «Обучение служением с МГТУ»

приложение № 2
к приказу врио ректора
от 18.09.2025 №455/1

№ Мероприятие Начало
реализации

Окончание
реализации

1. Определение в
образовательных организациях 
заинтересованных участников- 
претендентов в команды, 
формирование актива команды

01.09.2025 12.09.2025

2. Выбор проектов 
образовательными 
организациями и студентами- 
наставниками под 
руководством преподавателей- 
кураторов

15.09.2025 26.09.2025

3. Запуск/старт программы 
«Обучение служением с 
МГТУ» с делегатами от 
образовательных учреждений

29.09.2025 29.09.2025

4. Формирование команд в 
образовательных учреждениях

30.09.2025 17.10.2025

5. Обучение студентов- 
наставников работе на 
платформе Leader-ID

29.10.2025 29.10.2025

6. Планирование встреч с 
командами школьников и их 
оформление на платформе 
Leader-ID

30.10.2025 07.11.2025

7. Работа над проектами 10.11.2025 04.03.2026
8. Промежуточная сессия с 

представлением своего 
проекта аудитории

20.03.2026 20.03.2026

9. Чемпионат «Обучение 
служением с МГТУ»

20.04.2026 24.04.2026



Приложение № 3
к приказу врио ректора
от 18.09.2025 №455/1

Перечень проектов, принятых к реализации в 2025-2026 учебном году, 
в рамках наставнической практики «Обучение служением с МГТУ» 

с указанием участвующих образовательных организаций, 
наставников и кураторов

ID  на  
Д о б р о .р у

Н азв а н и е п р оек та
Ф И О

п р еп о д а в а ­
тел я - к у р а то р а

Ф И О
студ ен та-

н аста в н и к а

Н а и м ен о в а н и е
о б р а зо в а тел ь н о й

о р га н и за ц и и
467358 Организация и 

проведение 
интеллектуальных 
игр и квизов для 
молодежи

Коблева
Эльмира
Атамовна

Рудь
Владимир

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 9 им. К. X. 
Пехая» а. Вочепший

468660 Создание модели 
адаптированного 
туристического 
кружка для детей с 
нарушением слуха

Жане Саниет 
Рамазановна

Пехай Мурат Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 6» а.
Г абзчсай

Калашникова
Светлана
Валентиновна

Кравцова
Дана

Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 1 им. Ю. К. 
Намитокова» а. 
Понежукай

467471 Популяризация
чтения

Константинова
Ирина
Борисовна

Астахова
Арина

МБОУ «СОШ № 2 им. 
X. Я. Беретаря» г. 
Адьшейска

465429 Сохранение и 
популяризация 
культурного 
наследия как 
ресурс устойчивого 
развития общества

Болокова
Мариэтта
Аскарбиевна

Верескунов
Артем

МБОУ «СОШ № 1»г. 
Адыгейска

4643 2 6 Разработка дизайна 
открытки солдату 
СВО

Нахушева
Марина
Сафарбиевна

Делок
Дарина

МБОУ «СОШ № 2»

463956 Реализация
познавательных

Ханахок Зарема 
Аюбовна

Одабашян
Элина

МБОУ «СОШ № 15»



ID  н а  
Д о б р о .р у

Н азв ан и е п р оек та
Ф И О

п р еп о д а в а ­
т ел я - к у р а то р а

Ф И О
студ ен та-

н аетав н и к а

Н а и м ен о в а н и е
о б р а зо в а тел ь н о й

о р га н и за ц и и
интересов и 
потребностей детей 
через изучение 
своей малой и 
большой Родины 
средствами 
краеведения, 
туризма и экологии

473649 Медиа-освеш;ение 
социальных 
инициатив: 
создание 
руководства по 
сбору помощи 
(памятка, листовка) 
«Важные вещи»

Хажгериева
Анастасия
Александровна

Алибердов
Султан

МБОУ «СОШ № 3»

Хажгериева
Анастасия
Александровна

Алибердов
Султан

МБОУ «СОШ № 4»

466431 Формирование 
экологической 
культуры у 
подрастающего 
поколения

Кучинская
Елена
Анатольевна

Бугаева
Анаетасия

МБОУ «СОШ № 11»

462733 Развитие 
идентичности 
подростков с ОВЗ 
среди сверстников

Шовкуева
Нуриет
Измаиловна

Дечева Арина МБОУ «АРГ»

464472 Популяризация 
чтения и развитие 
любви к книгам

Вьюнова
Наталья
Викторовна

Кузьминова
Ксения

МБОУ «СОШ № 1»

462725 Адаптация 
школьников- 
подростков с 
сахарным диабетом 
1 типа

Шовкуева
Нуриет
Измаиловна

Пафов Хазрет МБОУ «СОШ № 2»

Шовкуева
Нуриет
Измаиловна

Ахиджак
Меджид

МБОУ «СОШ № 5»

467681 Определение 
системы 
вовлечения 
молодых людей в 
социально­
культурные 
проекты в качестве 
активных 
участников, 
организаторов и 
волонтеров

Маськов Сергей 
Анатольевич

Шовгенова
Зарина

МБОУ «СОШ № 8»

Тугуз Заира 
Юнусовна

Кравченко
Алина

МБОУ «СОШ № 9»

464725 Возможность связи 
«Озера Лотосов» с

Продиблох
Надежда

Таова Самира ОЦ № 4 УК1



ID  на  
Д о б р о .р у

Н азв ан и е п р оек та
Ф И О

п р еп о д а в а ­
тел я - к у р а то р а

Ф И О
студ еп та-

п астав н и к а

Н а и м ен о в а н и е
о б р а зо в а тел ь н о й

ор га н и за ц и и
национальной 
культурой Адыгеи

Евгеньевна

464733 Повьппение охвата
в социальных сетях
и на сайте
районной газеты,
привлечение
разнообразной
аудитории с
сохранением
общественной
направленности
издания

Ханахок Зарема 
Любовна

Муллер
Роман

ОЦ № 2 УК1

Калашникова
Светлана
Валентиновна

Симонян
Виктория

ОЦ№ 10

463035 Документальный
фильм
«Возрождение
аутентичных
сортов
сельскохозяйственн 
ых культур адыгов»

Г аличева Мария 
Сергеевна

Курижев
Айдамир

ОЦ№1

468611 Информативное
описание,
экспонатов,
виртуальная
экскурсия

Жане Саниет 
Рамазановна

Инжебейкина
Анастасия

ОЦ № 6 УК1

473662 Создание плаката 
по охране редких и 
исчезающих видах 
растений 
«Сохранение 
самшита»

Хажгериева
Анастасия
Александровна

Алибердов
Султан

ОЦ № 8 УК2

4 6 8747 Медиа-освещение 
социальных 
инициатив: 
пошаговая 
инструкция для 
школьников и 
студентов (памятка, 
листовка)

Хажгериева
Анастасия
Александровна

Андрухаева
Дана

ОЦ № 3 УК1

4 6 8747 Медиа-освещение 
социальных 
инициатив: 
пошаговая 
инструкция для 
школьников и 
студентов (памятка, 
листовка)

Куштанок
Светлана
Аскеровна

Лазарева
Алина

МБОУ «СШ № 7», а. 
Панахес



ID  н а  
Д о б р о .р у

Н азв ан и е п р оек та
Ф И О

п р еп о д а в а ­
тел я - к у р а т о р а

Ф И О
студ еп та-

н аста в н и к а

Н а и м ен о в а н и е
о б р а зо в а тел ь н о й

о р га н и за ц и и
467323 Сохранение 

культурного 
наследия,его 
изучения

Куштанок
Светлана
Аскеровна

Борон
Дарина

МБОУ «СШ № 15», 
шт Яблоновский

468471 Профилактика
вредных
социальных
явлений и
формирование
безопасного и
здорового
общественного
пространства

Коблева
Эльмира
Атамовна

Мамонтова
Алена

МБОУ «СШ № 28», 
пгт. Яблоновский

464726 Разработка дизайна 
открытки солдату
сво

Куштанок
Светлана
Аскеровна

Бандурова
Ольга

МБОУ «СШ № 6», 
пгт. Энем

4 6 7 4 5 7 Цветочная
мастерская
«Крокус»

Мальцева Елена 
Сергеевна

Г ончарова 
Евгения

МБОУ «СШ № 30», 
пгт .Яблоновский

4627 3 5 Формирование
ЗОЖв
подростковом
возрасте

Шовкуева
Нуриет
Измаиловна

Тлемешок
Сунита

МБОУ «СШ№ 1», 
а.Тахтамукай

463028 Мобильное 
приложение 
«Музеи Альшеи»

Ашинова
Марина
Казбековна

Инухова
Изабелла

МБОУ «СШ № 24»

4630 3 0 Видеоигра 
«Нартский эпос»

Ашинова
Марина
Казбековна

Киятова Дана МБОУ «СШ № 4», а. 
Афипсип

463033 Мобильное и 
десктопное 
приложения -  
«Переводчик языка 
жестов в текст и 
речь»

Чундьппко
Вячеслав
Юрьевич

Захаров
Владимир

МБОУ «СШ № 27», 
а. Новая Адыгея

467023 «Мода на 
библиотеку»

Азоян Юлия 
Александровна

Дадиани
Ксения

МБОУ СОШ №1 
а.Хакуринохабль

462576 Создание 
регионального 
туристского 
продукта в целях 
популяризации 
Республики Адыгея

Ханахок Зарема 
Аюбовна

Кузьменко
Алина

МБОУ «СОШ № 4» 
а. Мамхег

4647 2 8 Повышение охвата 
и
заинтересованност 
и детей и молодежи

Мамиек
Людмила
Алиевна

Олейникова
Карина

МБОУ «СОШ № 6» 
а. Пшичо



ID  на  
Д о б р о .р у

Н а зв ан и е п р оек та
Ф И О

п р еп о д а в а ­
тел я - к у р а т о р а

Ф И О
студ ен та-

н аета в н и к а

Н а и м ен о в а н и е
о б р а зо в а тел ь н о й

о р га н и за ц и и
в контенте местных 
СМИ

464739 Повышение 
вовлечённости 
детей и молодёжи в 
культурную жизнь 
города

Жане Саниет 
Рамазановна

Пасько
Михаил

МБОУ «СОШ № 9» X . 

Тихонов

Организация 
мероприятий для 
детей из
неблагополучных 
семей с целью 
адаптации к }шебе 
и коллективу

Краснова
Людмила
Вячеславовна

Боджокова
Залина

МБОУ «СОШ № 7»

465763 Создание базы 
данных О растениях 
и видах древесно­
кустарниковых 
пород, которые 
произрастают в 
ГБУ Республики 
Адыгея «Парк им. 
Букреева П.В.»

Уджуху
Мигрета
Илиева

Паскова
Виктория

МБОУ «СОШ № 3»

4686 6 7 Создание единой 
смысловой и 
визуальной 
концепции по 
благоустройству 
городских и 
сельских 
пространств с 
помогцью арт- 
объектов в 
Республике Адыгея

Тюльпарова
Саида
Мугдиновна

Пивоваров
Игорь

МБОУ «СОШ № 8 им. 
В. Солдатенко»

467678 Молодёжный 
проект в
межнациональной 
сфере, где в 
реальных 
мероприятиях 
будут знакомиться 
участники разных 
вероисповеданий и 
национальностей

Киржинова
Светлана
Аслановна

Хамерзоков
Ислам

МБОУ «СОШ № 9»

4 6 1830 Разработка и
апробация
информационно-

Киздермишова
Сулиет
Халидовна

Кореева
Екатерина

МБОУ «СОШ № 27»



ID  на  
Д о б р о .р у Н а зв ан и е п р оек та

Ф И О
п р еп о д а в а ­

тел я - к у р а то р а

Ф И О
студ ен та-

н аста в н и к а

Н а и м ен о в а н и е
о б р а зо в а т ел ь н о й

о р га н и за ц и и
образовательного 
продукта по 
обучению первой 
помощи

462193 Правила пожарной 
безопасности в 
лесах Республики 
Адыгея

Сазонец
Надежда
Михайловна

Худжамкулов 
а Рухшона 
Рустамовна

МБОУ «СОШ № 10»

4621 9 6 Создание онлайн- 
легенды садов и 
парков Республики 
Адьпея

Трушева
Наталья
Алексеевна

Дураченко
Дарья

МБОУ «Лицей № 34»

462202 Создание рабочей 
тетради древесных 
растений Адьпеи

Лямова Азида 
Рустемовна

Емельянов
1Сирилл

МБОУ «СШ № 28»

462209 Экологическое 
просвещение детей 
в области 
обращения с 
отходами в 
Республике Адьпея

Кучинская
Елена
Анатольевна

Титуова
Рузана

МБОУ
«Образовательный 
центр № 18» г. 
Майкоп

462238 Проектная школа 
«Общество 
разумных 
финансов»

Паладова
Татьяна
Анатольевна

Кат Диана МБОУ «Майкопская 
гимназия № 5»

462564 Сохраним редкие 
растения Адьпеи

Гунина Галина 
Николаевна

Шафранович
Вероника

МБОУ «СШ №15»

4 6 2728 Влияние алкоголя, 
табака и 
наркотических 
веществ на 
развитие в 
подростковом 
возрасте

Шовкуева
Нуриет
Измаиловна

Харабузова
Лейла

МБОУ «СШ № 3»

4 6 2730 Профилактика 
ожирения в 
подростковом 
возрасте

Шовкуева
Нуриет
Измаиловна

Анчокова
Дарина

МБОУ «СШ№ 13»

462732 Профилактика 
травматизма в 
подростковом 
возрасте

Шовкуева
Нуриет
Измаиловна

Духу Диана МБОУ «Лицей № 19»


